Chronica Novhorodensia sub anno 988 (6496) referunt, S. Volodimirum a Patriarcha Photio Metropolitam Leontium et pro Sede Novhorodensi Episcopum Joachim e Korsun accepisse, pro aliis vero civitatibus alias Episcopos, presbyteros et diaconos.²⁰

Sic, praeter Sedem Metropolitam Kiovensem, inde ab ipsis conversionis initio, etsi non parum a Metropoli distans, saltem unus aderat suffraganeus Episcopus.

Sub anno autem 992 (6500) in Chronicis Niconis legimus, institutos fuisse a Metropolita Leontio quatuor Episcopos natione graecos pro Sedibus Russiae: Neophitum Cernyhoviensem, Nicetam Bilhorodensem, Theodorum Rostoviensem et Stephanum Volodimiriensem

Paucis ergo annis post conversionem habemus jam Metropoliam Kiovensem cum quinque Episcopis suffraganeis. Ex hoc tempore in Rus' eligi jam potuerunt Episcopi synodaliter, quia numerus Episcoporum provincialium sufficiens erat ad satisfaciendum requisitis canonum antiquorum, hanc respicientibus materiam. Sedes Novhorodensis necnon Rostoviensis omnium maxime a Sede Metropolitanam distabant, quorum titulares ob itineris longitudinem in Concilium saepe-saepius convenire non potuere. Sed prope ipsam Metropolitanam Sedem tres alii aderant Episcopi, qui hujusmodi impedimento non distinebantur. Fortasse ad hunc finem Sedes hae institutae fuerunt, ut praesto sint Episcopi Metropolitanus, ad negotia mioris momenti synodaliter pertractanda.²¹

Usque ab anno saltem 992 ex parte Episcoporum electorum nihil obstabat, quominus Episcopi a Synodis provincialibus eligerentur. Ex parte

¹⁹ Cfr. I.S. BERDNIKOV, *Kratkij kurs tserkovnago prava pravoslavnoj greko-rossijskoj tserkvi*, Kazan 1913, p. 36.

²⁰ PSRL., t. III, p. 207.

²¹ PSRL., t. X,...; TATIŠČEV, *Istoriija Rossijskaja*, t. II, p. 79.

²² FILARET, *o.c.*, t. I, 1, p. 113.

vero Metropolitarum Kioviensium e Graecia missorum disciplina canonica Byzantina certe non ignorabatur. Neque probabiliter defuerunt candidati apti ad Sedes episcopales. Aderant enim in Rus' christiani jam antequam ipse Volodimirus baptismus susciperet.²³ Tempore vero posteriori Metropolitae graeci e Constantinopoli venientes monachos e patria sua ad vacantes Sedes episcopales in Russia occupandas secum ducebant.²⁴ Aderat etiam monachatus et praesertim Pečerskensis Lavra, quae ad medium saeculum XV suppeditavit circa 50 candidatos ad Episcopatus.²⁵ Nullum ergo requisitum definiebat, quominus in Rus' Episcopi secundum canones antiquos eligerentur.

Filaret (Gumilevskij) in sua *Historia Ecclesiastica* hanc sententiam plene confirmat.²⁶ Metropolita enim Kioviensis, ut ipse dicit, secundum spiritum primaevae Ecclesiae primus erat inter Episcopos, qua de causa ipse novos Episcopos secundum canones 4 et 6 primi Concilii constituebat. I.S. Berdnikov idem asserit,²⁷ addens tamen electiones Episcoporum, praeterquam ad Metropolitam et Synodus provincialem, ad Principes etiam spectasse. Ejusdem sententiae est etiam N. Suvorov.²⁸

E. Golubinskij autem omnino negat electiones Episcoporum periodi prae-mongolicae, sicut etiam mongolicae, factas fuisse ad normam ss. canonum.²⁹

Chronica contemporanea usque ad saeculi XII initium, quoties de provisone sedis alicujus vacantis mentionem faciunt, paucis solummodo verbis adnotant Metropolitam ordinasse («postavy») N. N. Episcopum NN.

Vox «postavy» quae latine sibi vult dicere «ordinare», significat hic tum electionem tum etiam consecrationem. Metropolita, ut scimus, ex jure communi partem activam in ipsa electione non habebat, proinde hoc sensu verbum hoc ei applicari non potest. Attamen ipse eligebat unum e tribus candidatis sibi propositis eumque consecrabat. Cum nihil aliud in brevibus hisce notitiis dicatur, praeter «postavy», quoties ad Metropolitam hoc refertur, intelligendum existimamus tum de electione unius e tribus candidatis ab Episcopis propositis, tum etiam de consecratione candidati a se ipso confirmati.³⁰

Anno 1160 Patriarcha Lucas Chrysoberges, negans elevationem Vladimiriae in Metropoliam, in scripto suo ad Principem Andream Bogolubskij arguit ex eo, quod «Vladimir simul cum Rostov et Suzdal ex antiquo unam Epar-

²³ E. GOLUBINSKIJ, *o.c.*, t. I, 1, p. 344.

²⁴ S. TOMAŠIVSKYJ, *o.c.*, p.

²⁵ E. GOLUBINSKIJ, *o.c.*, t. I, 1, p. 348.

²⁶ IBIDEM, p. 102.

²⁷ I.S. BERDNIKOV, *o.c.*, p. 8.

²⁸ N. SUVOROV, *Kurs tserk. prava*, t. I, p. 133.

²⁹ E. GOLUBINSHIJ, *o.c.*, t. I, 1, p. 161.

³⁰ O. LEVYTSKYJ, *Osnovyje čerty vnutrenjago stroja zapadno-russkoj tserkvy v XVI i XVII vv.*, in «Kievskaja Staryna», 1884, IX, p. 628; I. S. BERDNIKOV, *o.c.*, p. 8.

chiam efformabat, cuius Episcopus instituebatur a Metropolita totius Russiae, qui a nobis et sancta et magna Ecclesia ordinatur et mittitur ibidem».³¹

Pro utroque actu adhibetur idem verbum «stavym»: Episcopus illius dioecesis instituebatur a Metropolita, sicut et ipse Metropolita a Patriarcha instituitur et mittitur.

Scimus autem quomodo Metropolitae Kiovienses instituebantur. A Synodo endemousa tres eligebantur candidati, unus vero e terno proposito a Patriarcha confirmabatur et consecrabatur. Patriarcha Lucas, agens de Metropolita Kioviensi, certe utrumque indicare voluit, electionem nempe et consecrationem, nulla facta distinctione.

Initio saeculi XII invenimus in Chronicis dictiones, quae significare possunt provisionem synodaliter factam, quae testimonia non sunt adeo clara, ut cum certitudine iisdem possimus uti ad probandum, illo tempore Episcopos in Metropolia Kioviensi secundum canonum praescriptionem institutos fuisse. Et sic sub anno 1113 dicitur in plurali: «ordinaverunt Theoktistum Episcopum Cernyhoviensem».³² Neque indicatur quisnam instituerit, neque ubi, neque quanti adfuerint Episcopi, quorum ergo nihil nobis notum est. Anno autem sequenti dicitur tantum: «ordinaverunt Danielem Episcopum», nulla civitate indicata.³³ Similiter et sub annis 1119 et 1123.³⁴ Anno 1227 legimus, Metropolitanum Cyrillum cum quatuor Episcopis ordinasse Metrophanem, Episcopum Suzdalensem, Vladimiriensem et Jaroslavlensem.³⁵

Comparatione saeculis cum praecedentibus instituta, haec parva adnotatio in ordinatione anni 1227 jam multum nobis dicit. Ante Tartarorum invasionem novimus, Sedes Metropolitanana Kioviae semper mansit. Ordinatio vero episcopal, de qua supra, facta est Vladimirae. Probabiliter Metropolita, qui paucis ante annis Sedem Metropolitanam occupaverat, visitationem peragens, Episcopos viciniores convocavit, ut provideretur necessitatibus illarum dioecesum et hac occasione Episcopum Vladimiriensem instituit. Quinam fuerint hi Episcopi in Chronicis non dicuntur. Fortasse fuerunt titulares earumdem Sedium, quarum titulares, in altera medietate ejusdem saeculi, a Metropolita Cyrillo II (1249-1281) iterum Vladimiriae convocati sunt.

Anno nempe 1274, ut tradunt Chronica Niconis,³⁶ venit Kiovia Vladimiriā Metropolita Cyrillus II, Serapionem, Archimandritam Pečerskiensem, in

³¹ RIB, VI, col. 65.

³² Lavrent., in PSRL., I, p. 127.

³³ IBIDEM.

³⁴ IBIDEM, p. 128.

³⁵ IBIDEM, p. 190.

³⁶ Chr. Niconis, in PSRL, X, p. 152.

Episcopum Vladimiriae et Suzdal candidatum secum portans. Chronica autem Voskresenskaja Eparchiae Vladimiriensi et Suzdal adjungunt etiam Navhorod Nyžnyj.³⁷

Ex sola tamen Annalium narratione coniici nequit cum certitudine, an revera convocata fuerit Synodus metropolitana, nisi alii fontes praesto adesent. Attamen ex inscriptione litterarum ipsius Metropolitae Cyrilli, quae «Pravylo» seu «Regula» dicuntur, omne dubium evanescit. In hac enim inscriptione expresse dicitur «Pravylo Cyrilli, Metropolitae Russiae et participantium Episcoporum: Dalmati Novhorodensis, Ignatii Rostoviensis, Theognosti Perejaslavliensis, Simeonis Polocensis, in ordinatione Serapionis episcopi Vladimiriensis».³⁸

Dubitatur tamen utrum ordinatio («postavlenije») haec anni 1274 intelligenda sit sensu electionis an tantummodo consecrationis?

Pro consecratione duo Episcopi praeter Metropolitam omnino sufficerent. Hic vero non casualiter quatuor convenisse legimus; ipsa vero inscriptio «Regulae» indicare videtur, scopum primarium hujus conventus fuisse «postavlenije» novi Episcopi.

Duo haec facta ejusdem saeculi, sub duobus Metropolitis, non solum quoad originem diversae nationis, sed et sub omnino differenti conditione politica locum habuerunt. Primus enim Metropolita graecus fuit, alter vero russus: ille Kioviae vixit, dum ipsa gloria et fulgore plena erat, atque merito vocabatur «princeps et mater urbium russarum»; iste, post devastationem ejusdem Kioviae, ita ut in ipsa nec residere potuerit.

Si Metropolita Cyrillus I, secundum disciplinam, Episcopum institui curavit anno 1227, eodem etiam modo fecit, data occasione, statim post suam in Metropolitanam Sedem provisionem; similiter et alter, si ad Serapionem eligendum Synodum convocavit 1274, certe et anno suae mortis non aliter fecit ad Episcopos instituendos.

Ex hucusque traditis fortasse licebit concludere, hanc disciplinam ad normam canonum per integrum saeculum XII revera observatam fuisse.³⁹

«Anno 1300 venit in Novhorod Metropolita Maximus, cum Episcopo Rostoviensi Simeone et Episcopo Tverskiensi Andrea et ordinaverunt («postavlyša») Archiepiscopum Novhorodensem Theoktistum; elegerunt eum in Ecclesia SS. Borys et Hlib, die 28 junii, eodem mense et consecraverunt eum in S. Sophia, in festo Apostolorum Petri et Pauli»; sic Annales antiqui.⁴⁰

³⁷ PSRL, VII, p. 172; XXIII, p. 89; Etiam *Chr. Niconis*, sub anno sequenti referentia de ejus morte enumerant Novhorod Nyžnyj.

³⁸ RIB, VI, col. 83.

³⁹ De ultimis 19 annis saec. XIII ex sequentibus clarefiet.

⁴⁰ 1 Novh., PSRL, III, 67; 4 Novh., PSRL, IV, 251; Sophijsk., PSRL, V, 203; Lavrent., PSRL, I, 209.

Prima vice in historia Kioviensis Ecclesiae invenimus sic expressam claris verbis praxim ipsius Metropoliae. Omnino distinguitur utrumque momentum: canonicum et religiosum, electio nempe et ordinatio. Ad majorem adhuc evidentiam nota, electionem factam fuisse alia die et in alia ecclesia ac ipsam consecrationem. Quoad « postavyša », in hoc casu nullum remanet dubium, hoc verbum significare tum electionem tum consecrationem: in prima enim pericope uno verbo « postavyša » utrumque complectente, dicitur id, quod deinde in altera per partes explicatur.

Idem hoc factum in aliis Chronicis terminis generalioribus narratur, v. g. in Voskresenskaja⁴¹ dicitur: « illo anno Metropolita Maximus fuit Novhorodii, cum eo autem Episcopi: Rostoviensis Simeon et Tverskiensis Andreas, et ordinavit (« postavy ») cum iis Archiepiscopum Novhorodensem Theoktistum, 29 junii », et nihil aliud. Nihil dicitur de electione, nisi verbo « postavy » subintelligendam putes. Parcius adhuc hoc ipsum exprimitur in Chronicis Ermolinskaja: « illo anno Metropolita Maximus profectus est Novhorodum et ordinavit (« postavy ») Archiepiscopum Theoktistum, 29 junii ».⁴²

Nunc, ni fallimur, clare appareat, quomodo idem factum diverso modo in Chronicis narratur. Ex textu ultimo loco citato dubium nobis oriri posset, utrum verbum « postavy » intelligendum sit de consecratione tantum, an etiam de electione.

Neque Chron. Voskresenskaja, de quibus dictum est amplius, solverent nostram incertitudinem ex eo, quod duo Episcopi cum Metropolita, ad normam canonum, sufficerent ad consecrationem novi Episcopi peragendam, minime vero ad ejus electionem. Et ita dicere deberemus, Metropolitam Maximum cum duobus illis Episcopis, Simeone et Andrea, Theoktistum solummodo consecrasse, si in auxilium nostrum alia Chronica nihil dicerent.

Nunc, credo, facilius intelligi illa Annalium, inde a conversione Regni Rus' usque saltem ad initium saeculi XII, de provisione sedium uno verbo « postavy » vel « postavyša » relata. Consequenter nullam admirationem excitare debet nostra assertio, Metropolitas Kiovienses in provisione Sedium processisse ad normam ss. canonum.

Saeculo XIV, sub Metropolita Theognosto (1328-1353), successore Metropolitae Petri (1308-1326), qui et ipse Maximo (1283-1305) successit, nota sunt nobis documenta de provisione quarundam Sedium episcopalium ab ipso facta. Sunt vera documenta, non Annalium tantum narrationes.⁴³ Haec documenta

⁴¹ PSRL, VII, 182.

⁴² PSRL, XXIII, 95.

⁴³ Haec documenta graece conscripta inventa sunt a W. Regel in Archivo Vaticano, ab ipso dein in « *Analectis Byzantino-russicis* », 1891, p. 52-56, publicata, de quibus etiam V. H. Vasilevskij (JMNPr., 1888, II, 445-463) egit, quae tandem ab A. Pavlov inter monumenta veteris juris russici adnumerata inveniuntur (RIB, VI, Suppl. col. 431-446).

referuntur ad provisiones Sedium in tota Metropolia Kioviensi: in parte ejus omnino occidentali (Halyč, Volodymyr), in centrali, septentrionali et etiam meridionali secundum notitias in his documentis inventas. Electiones fiebant vel in ipsa civitate proprio Episcopo orbata, et igitur Sede vacante, vel aliquando etiam extra eam. Sic Episcopus Basilius Novhorodensis (1331) electus fuit non in Novhorod, neque in aliqua ex Eparchiis vicinioribus, sed in Occidente, Volodimiriae in Volhinia; Metropolita enim Theognostus a martio-aprili 1330 usque ad mensem majum 1332 in hac parte suae Metropoliae mansit;⁴⁴ et propterea Episcopi Volodimiriensis, Haliciensis, Cholmensis et Peremysliensis, qui soli in hac electione intervenerunt, ob distantiam Novhorodum se conferre noluissent, dum Episcopi Rostoviensis et Suzdalensis, vel quicumque alii in hisce partibus sedes suas habentes, facilius convenire potuissent; insuper et Chronica ipsa referunt Basilium in Volhiniam, in Volodymyr se contulisse «na postavlenje».⁴⁵

Quoad Episcoporum in Sedium provisione participationem dicendum est, Episcopos Metropoliae Kioviensis occidentales majori numero in electionibus participasse, quam Episcopos septentrionales et orientales ejusdem Metropoliae. Ex 6 electionibus, de quibus in partibus occidentalibus locum habuere scimus, solummodo in una aderant tres Episcopi, in ceteris semper quatuor, et in electione Episcopi Brjansensis quinque. In partibus vero septentrionalibus in electionibus, quae ibi noscuntur ex documentis septem, aderant semper duo, exceptis tantummodo electione in Suzdal (1330), ubi participaverunt tres, et Saraj (1334), in qua partem habuerunt quatuor.

Episcopi in Synodo participantes electiones peragebant non soli, sed, secundum canones, cum consensu ceterorum coepiscoporum absentium. Utrum scriptis an verbis tantum consensus talis dabatur, ad normam canonis 4 Nicaeni, putamus consensum in scriptis datum fuisse. Saeculo enim sequenti habemus jam hucusque conservata exemplaria talium documentorum,⁴⁶ ab Episcopis Metropolitano suo elargitorum.

Candidati eligebantur semper tres, ut evidenter apparet ex omnibus hisce documentis. Unum e tribus propositis eligere ad consecrandum, etsi ibi de hac re nihil dicatur, indubie ad Metropolitam spectasse tenendum est.

Difficultatem aliquam potest praebere casus ille Episcopi Novhorodensis Basillii, qui postquam Novhorodensium more electus est, i.e. sorte («žerebom») e tribus determinatus, missus est ad consecrationem a Metropolita accipiendo. Inter provisiones Metropolitae Theognosti, supra recensitas, habetur etiam electio hujus Basillii, ubi dicitur, Episcopos praesentes (enumerantur

⁴⁴ E. GOLUBINSKIJ, o.c., t. II, 1, p. 154.

⁴⁵ Chr. Niconis, PSRL, X, 204-205; I Novh., PSRL, III, 75.

⁴⁶ RIB, VI, nn. 92, 106, 109, 111, 121; cfr. n. 52.

cum consensu absentium tres candidatos elegisse, inter quos erat Basilius, missus e Novhorod.⁴⁷ Proh dolor! Chronica non tradunt alia nomina coelectorum Basili in Novhorod.

Duplex suppositio ibi fieri potest: tres hi candidati ab Episcopis electi aut sunt iidem ac electi in Novhorod, aut non sunt. In primo casu hoc significaret Concilii Episcoporum jus praesentandi Metropolitae tres candidatos fuisse jam valde restrictum,⁴⁸ cum in praesenti casu ad meram formalitatem reduceretur; sin aliter, non tam Episcoporum ius, quibus ceterum saltem duos alios candidatos praesendandi ius relinquebatur, quam Metropolitae libertas limitabatur, cum unum determinatum e tribus eligere debuerit extrinseca voluntate coactus.

Quidquid sit, soli Episcopi Novhorodenses tali modo instituebantur, quoad ceteras autem Eparchias jus metropoliticum in canonibus stabilitum intactum mansit. Et hoc bene explicari potest ex ipso valore politico istius civitatis temporibus Joannis IV, Ducis Moscoviae.

Itaque manet extra dubium, ista prima medietate saeculi XIV, ut ex supra expositis patet, electiones Episcoporum a Concilio provinciali factas et Metropolitarum Kioviensium potestatem juxta canones exercitam fuisse.

In Missalibus saeculi XIV ordo solius consecrationis Episcoporum referitur;⁴⁹ quomodo autem ipsa electio fiebat, documentum scriptum nobis extat subsequentis saeculi.⁵⁰ Quae de electionis modo ibi dicuntur, conscripta esse videntur medio saeculo XIV, sub Metropolita Theognosto.⁵¹

Prout in ipso refertur documento, electio sic procedebat: vacante aliqua Sede episcopalni suffraganea, Metropolita in Synodum convocabat omnes Episcopos sibi subjectos, qui sub poena depositionis convenire tenebantur. Si aliquis Episcopus, ob infirmitatem vel quandam necessitatem, adesse non potuisset, Metropolitae documentum, manu propria conscriptum mittebat, consensum in omnia quae in Synodo pertractanda et conficienda essent, continens et praesertim consensum in electionem novi Episcopi.

Statuta die omnes ad Metropolitam sese conferebant, qui, et absentium consensum scriptum habens, praesentibus Episcopis nomen Eparchiae vacantis communicabat, ut dignum futurum sibi collegam eligerent.

Episcopi, mandato accepto, in ecclesia preces persolvebant; orationibus

⁴⁷ IBIDEM, addit. col. 444.

⁴⁸ P. SOKOLOV, o.c., p. 267-269.

⁴⁹ A. NESELOVSKIJ, *Cyny Chyrotonesij i chyrotonij*, Kamenets Podolsk 1909, p. 275.

⁵⁰ Documentum hoc asservatur in Archivo Metropoliae Haliciensis, cuius variae publicationes factae sunt. Cfr. RIB, n. 52; TKDA, 1902, II, p. 134 ss.

⁵¹ T. TITOV, *Postavlenije vo dijakona i sviaščenika i izbranije epyscopa v drevnej zapadno-ruskoy ily kijevkoj Mytropoliji v XIV-XVI, vv.*, in TKDA, 43 (1902), II, p. 134, nota 1.

deinde peractis, cum Actuario⁵² et Protonotario⁵³ metropolitano consedebant. Praeter quos nemo alias electionibus adesse poterat, immo neque prope ecclesiam morari, « ne forte audiret, quae loquentur ».⁵⁴

Unus post alterum Episcopi proponebant candidatos sibi notos, ex quibus omnibus ita propositis tres eligebantur, quorum nomina Protonotarius, jubente Archivario, in scripto referebat. Scripturam hanc Episcopus senior a se obsigillatam tradebat Archivario, ut demum Metropolitae traderet. Metropolita hac accepta scriptura et prope Iconam SS. Salvatoris vel Beatae Virginis Deiparae deposita, plurimas persolvebat preces ac tandem, aperto scripto, e tribus nominibus ibi contentis unum libere eligebat.

Ex hoc modo procedendi, saeculo XV in scriptis relato, clarissime apparebant electiones Episcoporum secundum canones peractas fuisse. Metropolita enim convocat Episcopos ad normam c. 4 Nicaeni, qui omnes adesse tenentur, nisi propter « instantem necessitatem aut propter itineris longitudinem » excusentur et in tali casu « per scripta consentientibus », ut electio celebretur, ad normam ejusdem canonis. Candidatos eligunt soli Episcopi (II Nic. c. 3; IV Const. c. 22), cui electioni firmitas a Metropolitano tribuitur (Nic. c. 4).

Talis certe erat praxis Episcoporum eligendorum initio saeculi XV, ex quo documentum extat. Quo documento innixi, disciplinam hanc et antea viguisse deducendum est. Immo et amplius audemus dicere: nempe, duobus fere saeculis ante hunc terminum eadem omnino viguit disciplina, quamvis documenta expresse hac de re loquentia non habentur.

Hoc enim documentum per se probat proximū initio saeculi XV, nihil tamen refert de electione Episcoporum saeculorum antecedentium. Scriptum hoc historiographi referunt ad annum 1423,⁵⁵ i.e. ad tempora Metropolitae Photii (1408-1431). Sed si Photius hoc anno sic Episcoporum electiones fieri curavit, non sine ratione eum et initio sui Metropolitici Officii talem modum observasse praesumitur. Repentina enim revolutio in tali materia et quidem in vita unius ejusdemque Metropolitae est incomprehensibilis, imo et impossibilis. Nec desunt facta hanc sententiam comprobantia. Imprimis ipse Photius in litteris institutionis Episcopi Vladimiriensis, cuius nomen incognitum manet, ita loquitur: « ea de causa et ego, potestate Spiritus Sancti Vivificantis mihi collata, elegi cum sacro Archiepiscoporum et Episcoporum Concilio monachum presbyterum N.N. et ordinavi eum Episcopum in... Vladimiriam ».⁵⁶

⁵² JOS. ZISMAN, *Die Synoden und die Episkopal-Amter in der Morgenlaendischen Kirche*, Wien 1867, p. 144.

⁵³ IBIDEM, p. 138.

⁵⁴ RIB, VI, n. 52, col. 442.

⁵⁵ RIB, VI, n. 52, col. 437 ss.

⁵⁶ IBIDEM, col. 419. Data documento apposita est 1414 (6922). Cum tamen loquatur de pace in Metropolia restituta, referendumtur, est videtur, ad annum 1420.

Deinde anno 1416, uti referunt *Chronica Sophijskaja*,⁵⁷ Photius Metropolita instituit (« postavy ») Sampsonem Episcopum Novhorodensem, ipse cum quinque Episcopis: Gregorio Rostoviensi, Metrophane Suzdalensi, Antonio Tverskiensi, Thimoteo Sarajensi et Isaac Permskiensi.

Praedecessor autem Photii, Metropolita Cyprianus (1390-1406), anno 1396 synodaliter (cum quinque Episcopis) instituit Gregorium Rostoviensem,⁵⁸ nec non anno 1391 similiter et Episcopum Tverskiensem Arsenium⁵⁹ et sic enumerando pervenimus usque ad Metropolitam Theognostum, de quo et de cuius praedecessoribus superius jam dicta sufficiunt.

II. Usque ad medietatem saeculi XII Episcopi Novhorodenses a Metropolitis Kiovienibus instituebantur sicut et ceteri. Mittebantur e Kiovia, probabiliter non a Principe, sed a Metropolita absque ullo Novhorodensium interventu.⁶⁰

Post mortem tamen Arcadii, qui successor fuit Niphontis, anno 1165 Sedem Novhorodensem obtinuit Helias, Principe Jaroslav regnante.⁶¹

Post Heliam Novhorodenses cum Principe Mstystav et cum Hegumenis et Presbyteris civitatis elegerunt Gabrielem, fratrem praedecessoris et peracta electione petitionem miserunt Kioviam, ad Metropolitam, pro consecratione,⁶² Metropolita misit legatos suos, qui candidatum Kioviam adducerent; Novhorodenses implentes mandatum miserunt Gabrielem cum eleemosynis,⁶³ qui anno sequenti revera consecratus fuit.⁶⁴

Ex Annalium relatione modum provisionis Sedis Novhorodensis sic delineare possumus: Post mortem Episcopi omnes cives Novhorodenses — Princeps, populus, Krylos (*Capitulum*) Ecclesiae Cathedralis, Presbiteri civitatis, Hegumeni et monachi — proprium eligebant candidatum.⁶⁵ Electum in Sedis possessionem introducentes⁶⁶ nomen ejus Metropolitae communicabant, qui electionem approbans, jubebat candidatum ad se adduci. Candidatus tandem cum donis ad Metropolitam se conferebat ab eoque consecrabatur. Aliquando tamen inter electionem et consecrationem plurium annorum intercedebat spa-

⁵⁷ PSRL, V, 260.

⁵⁸ *Voskresenska*, PSRL, VIII, 69.

⁵⁹ IBIDEM, p. 61.

⁶⁰ E. GOLUBINSKIJ, *o.c.*, t. I, 1, p. 360.

⁶¹ 4 Novh., PRSL, IV, 160.

⁶² IBIDEM, p. 173.

⁶³ « i poslaša s ljuboviju »; - IBIDEM.

⁶⁴ IBIDEM.

⁶⁵ « use ot mala i do velyka »; - IBIDEM.

⁶⁶ Arcadius, Niphontis successor, antequam consecraretur sic introductus est: « donec veniat metropolita », et solummodo post duos annos a Metr. Constantino consecratus est; 4 Novh., PSRL, IV, pp. 155, 158.

tiūm. Fortasse hoc intervallo competentia discutiebatur, vel candidatus non in omnibus Metropolitae probabatur.

Perfectius adhuc cognoscemus modum electionis Episcoporum in Novhorod ex sequentibus, ubi videbimus, illos qui proponunt candidatum graecum sese exprimere, ut Metropolita unum e tribus eligat, cui propositioni obstabat Princeps. Videbimus etiam « sortes » seu « Žereby » consistere in nominibus scriptis ac in altari depositis.

Post mortem Antonii (1229) jussu Principis ad electionem processum fuit. « Nonnulli dixerunt: habetur monachus quidam in S. Georgio (= monasterium) diaconus Spiridion, qui dignus est. Apii (proponebant) Josephum Volodimiriensem, et ceteri — Graecum, quem dabit Metropolita, hic erit pastor noster (dicentes). At Princeps Michaël ait: ponamus tres sortes (« Žereby »), (ut videamus) quem Deus dabit nobis. Et posuerunt in altari scripta eorum nomina et miserunt Rostyslaum, per quem « Deus elegit sibi ministrum et pastorem ovium Novhorod et totius regionis ejus — Spiridonem »; — sic refert quartum Chronicum Novhorodense.⁶⁷ Eodem anno Spiridion Kioviam profectus est, ubi a Metropolita consecrationem accepit.⁶⁸

Spiridioni successit Dalmatus, qui in extremis vitae suae duos Hegumenos indicavit, e quibus alter, cui nomen Clemens, post ejus mortem, Kioviam consecratus fuit.⁶⁹

Mortuo Clemente iterum Novhorodenses anno 1299 de more suo elegerunt Theoktistum eumque miserunt ad Metropolitam, a quo anno sequenti consecratus fuit. De ejus institutione jam vidimus supra (§ 1: Anno 1300...).

Anno 1330 Archiepiscopus Novhorodensis Moises, resignata dignitate, factus est monachus. Postquam per octo menses Sedes episcopalnis vacavit, ipsomet exeunte anno, elegerunt Gregorium, presbyterum SS. Cosmae et Damiani, qui Kalendis Januariis (1331) factus est monachus, nomen accipiens Basili. ⁷⁰ Die festo S. Joannis Baptistae (24 junii) monachus Basilius cum primatibus Volhiniam profectus est ad Metropolitam, ut Archiepiscopus Novhorodensis consacreretur. Et ordinatus fuit, ut referunt eadem Chronica, in Ecclesia Beatae Mariae Virginis Deiparae die 25 Augusti, in festo S. Apostoli Titi, a Metropolita Theognosto aliisque quinque Episcopis, scilicet: Gregorio Polocensi, Athanasio Volodimiriensi, Theodoro Haliciensi, Marco Peremyslensi et Joanne Cholmensi.⁷¹

Inter ordinationes a Metropolita Theognosto peractas, de quibus superius

⁶⁷ IBIDEM, p. 208.

⁶⁸ IBIDEM, p. 209.

⁶⁹ IBIDEM, p. 243.

⁷⁰ IBIDEM, p. 263.

⁷¹ IBIDEM, p. 263-264.

Episcoporum institutio

jam egimus, habetur etiam ordinatio hujus Basili, ubi Episcopi praesentes cum consensu absentium traduntur elegisse tres candidatos, e quibus Basilius selectus, confirmatus et consecratus est.⁷²

Ex omnibus hucusque traditis de institutione Episcoporum Novhoroden-sium inferre possumus:

1. Solummodo a dimidio saeculo XII Episcopi Novhorodenses elige-bantur ab omnibus civibus, mox et a Principe, ab Hegumenis et monachis. Ante hunc terminum, provisio hujus Sedis ad Metropolitam cum Concilio Episcoporum spectabat sicut et ceterarum.

2. Quamvis Chronica generatim nonnisi unius candidati electi nomen indicant, attamen ex duobus casibus (1193 et 1229), ubi tradita sunt nomina trium candidatorum electorum, concludendum videtur, semper electos fuisse tres candidatos.

3. E tribus candidatis sic propositis definitive unus eligebatur a concilio populi (« viče »). Trium candidatorum nomina scribebantur separatim et super altare deponebantur. Mittebant deinde aliquem caecum vel quemcumque alium, qui singula nomina in altari deposita asportabat. Ultimus re-manens electus definitive censebatur.

4. Determinata hoc modo persona non statim proficiebatur ad Metro-politam, sed nuntii, qui ejus nomine Metropolitam rogarent,⁷³ probabiliter pro confirmatione, antea mittebantur.

5. Notitia accepta, Metropolita Episcopos viciniores convocabat, ut can-didatus secundum canones eligeretur. Practice fere nullius momenti fuisse talem Episcoporum cum Metropolita deliberationem, dicendum est. Probabili-ter finis inductae talis praxis erat, ut candidati indigni arcerentur. Ceterum eandem praxim invenimus etiam Constantinopoli pro Metropolitis Kiovien-sibus.⁷⁴

6. Electus, accipiens invitationem a Metropolita, tunc tandem et ipse ad eum se conferebat, non sine donis ac eleemosynis,⁷⁵ ad consecrationem ab eo accipiendam. Aliquando consecratio in ipsa urbe Novhorod peragebatur. Consecratione tandem peracta, novus Episcopus Novhorodum redibat magno cum gaudio atque jubilo suarum ovium, suaequie Eparchiae fidelium.

III. Sic pervenimus usque ad initium saeculi XV. Episcopi instituebantur sine ulla Principum ingerentia, ut testantur Chronica; quoties enim referunt Sedium episcopalium provisiones, nonnisi de Metropolita et Concilio Episco-

⁷² 4 Novh., PSRL, IV, 151; RIB, VI, addit. col. 444.

⁷³ « i poslaša s molboju »; 4 Novh., PSRL, IV, 173.

⁷⁴ RIB, VI, addit. nn. 9, 10, 23.

⁷⁵ 4 Novh., PSRL, IV, 173.

porum mentionem faciunt. Insuper « ordo electionis Episcoporum » initio hujus saeculi conscriptus, ubi vel minima referuntur, quae in Episcoporum electionibus fieri debent, de parte Principum ne verbum quidem habet, quos quidem memorat, sed tantum ut praesentes in ipsa consecratione.⁷⁶

A conversione Regni Rus' Principum interventus, si quis fuit, in indicando candidato sibi bene viso consistebat.⁷⁷ Dantur quaedam exempla, ubi Principes Episcopum sibi non bene visum rejiciebant et alium praesentabant, sed explicanda sunt haec exempla voluntate eorum sese liberandi ab influxu politico alius Principis. Sic Andreas Bogolubskij, secunda medietate saeculi XII, odio in Principem Kioviensem ardens,⁷⁸ non solum nominavit Leontium, sed et Eparchiam Rostov-Suzdal-Vladimir dividere, immo et hanc ultimam civitatem in Metropoliam, a Kioiensi independentem, erigere conatus est. Quod tamen nunquam a Patriarcha obtinuit.

Neque influxus Principum, inde a medietate saeculi XIII in electionem Metropolitarum exercitatus, probat quoad Episcoporum creationes Principes eodem jure usos esse. Pauci enim erant Metropolitae Principum intercessione instituti, sed neque quoad hos voluntas eorum effectum sortiret, si, ex una parte Patriarchae in exilio a Latinis expulsi non invenirentur, ex altera autem, si ipsa Rus' a Tartaris devastata non fuisset.

Alium cursum res habuerunt quando Rus' sub dominium Lithuaniae et deinde Poloniae transiit. Hi Principes dominos sese considerabant supremos omnium, quae sub dominio eorum inveniebantur. Ex eo etiam bona ecclesiastica, praesertim immobilia, in eorum fuerunt potestate et de iisdem libere disponendi facultas apud eosdem erat.

Jus patronatus in ecclesias et monasteria oriebatur sive ex fundatione sive ex constructione, sive etiam ex dotazione. Sic habebantur patroni Metropolitae et Episcopi, Nobiles et Principes. De hoc testificant, praeter varias candidatorum presentationes, duo documenta: Alexandri I (1497) et Sigismundi I (1511).⁷⁹ In his documentis confirmatur forsan, ut in posterum in eadem conditione juridica maneat eae ecclesiae, quarum Metropolita et Episcopi sive etiam domini fundorum jus patronatus exercent. Non pauci tamen alii ex alio titulo habebantur, v. g. ex positiva Principis concessione. Principes considerantes se omnium beneficiorum supremos dominos, aliquando, magnatibus petentibus, concedebant aliquam ecclesiam, quae ad ipsorum donationem pertinebat. Sic in quodam documento legimus talem concessionem a Sigismundo anno 1523 factam magnati Sanguško in eccl-

⁷⁶ A. PETRUŠEVYČ, *O sposobi izbyranija i postavlenija epyskopa*, p. 17.

⁷⁷ I. S. BERDNIKOV, *Tserk. Pravo*, p. 846.

⁷⁸ S. TOMAŠIVSKYJ, o. o., p. 158.

⁷⁹ AkZR, t. I, n. 166; t. II, n. 65.

siam S. Basili in urbe Volodimiria: « Concedimus... cum omnibus quae ad eandem pertinent: nullum tamen potest usumfructum ex eadem sibi accipere, sed ecclesiam hanc Dei omnibus dotare debet, super eam jure praesentationis gaudere eandemque defendere ».⁸⁰ Tales patroni quam maxime desiderabantur, sed, proh dolor, nonnisi per exceptionem alium finem pree oculis habebant: non ut de bono ecclesiae curarent eamque defenderent, sed ut divitias sibi facilis modo acquirerent. Et ipsi candidati non raro nominationem regiam directe ab ipso vel Magnatum intercessione non ex alio fine consequi studebant. Sufficiat in memoriam revocare tot illos casus, ubi sic nominati Archimandritae de consecratione accipienda minime curantes, per longum tempus fructus beneficii sibi acquirebant familiaribusque suis elargiebant.

Dum ecclesiae et monasteria alios patronos habere potuerunt, Episcopatum collationes unice ad Principes pertinebant.

Sub dominio Magnorum Ducum Lithuaniae in eo tantum mutata est disciplina antiqua, quod sine Regis consensu Synodus convocari non potuit⁸¹ et electus in tali Synodo Episcopus adhuc confirmatione Regis indigebat. Confirmatio haec regia necessaria erat non ut jurisdictionem spiritualem exercere Episcopus posset, sed ad bona Episcopatus administranda.⁸²

Sic praevio permisso Casimiri, Regis Poloniae, extremo saeculo XV Metropolitam Jonam Hleznam electum esse extra dubium est.⁸³

Initio saeculi XVI Rex Alexander cum suis consiliariis, contra canones et antiquum morem, Episcopum Cholmensem nominavit Notarium suum Ivaško Sosnowski.⁸⁴ Hic primus est casus, quem scimus, Principem sine consultatione Metropolitae et Episcoporum nominasse candidatum ad Sedem vacantem. Sic incepit illa nefasta praxis Regum, qui non contenti sola confirmatione electorum, cooperunt directe nominare candidatos ad Sedes episcopales, initio vacantes, deinde neque de hoc curabant et Episcopos nominabant sine Metropolitae et Episcoporum provincialium consultatione, etiam ad Sedes plenas. Sub ejus successoribus toto saeculo XVI terribiles abusus

⁸⁰ AkZR, t. II, n. 124, p. 154.

⁸¹ ArJZR, pars I, t. I, p. 501; O. LEVYTSKYJ, l. c., p. 633.

⁸² Et hoc evidenter patet ex permissione St. Bathory, Regis Poloniae, anno 1579 Theodosio Episcopo Volodimiriensi-Berestensi concessa, ut propter senectutem Eparchiam resignare posset in favorem Chreptovyč. Dicit enim Rex: « permittimus ea, quae a praedecessore nostro Sigismundo Augusto accepisti ». Et ipse Theodosius dicit « hanc eparchiam, quam per Regis consensum habui, quia tamen ob senectutem bona occupata defendere non possum, immo ne quis post mortem meam cetera adhuc bona illegitime occupet... »; ArJZR, pars I, t. I, p. 124 ss.

⁸³ Archeogr. Sbornyk, I, n. 2.

⁸⁴ V. M. PLOŠČANSKIJ, *Prošloje Cholmskoy Rusy*, Vilno 1899, t. I, p. 61, 103.

contristaverunt Ecclesiam consequentiis funestissimis, ut patet ex historia.⁸⁵

Sosnowski iste, a Rege Alexandro nominatus, de consecratione accipienda non curans et uxoratus Eparchiam administrabat. Sigismundus I, Alexandri successor, potentibus incolis Cholmensibus et praesertim Uhroveckyj, anno 1507 nominavit alium titularem, Filaret, quia, ut dicebat, laicus et uxoratus ut legitimus Eparchiae possessor considerari nequit. Sosnowski tamen nolens Filareto Eparchiam cedere, eum in judicium coram Rege citavit. Anno 1508 definitive Filaret confirmatus est a Rege, Sosnowski autem amotus.⁸⁶

Synodus Vilnensis (1509) a Metropolita Joseph Soltan (1507-1521) convocata, abusus ex hujusmodi Principum in res ecclesiasticas ingerentia exorituros praevenire studuit.⁸⁷ Nominatio enim laici uxorati, qui sine Metropolitae et Episcoporum consensu Sedem occupavit, et nominatio secundi candidati in eandem Sedem, priore amoto, erat novitas introducta contra disciplinam ex antiquo observatam, unde hierarchia ecclesiastica silere non potuit. Metropolita, conscientius sui juris et praevidens abusus ex tali praxi exorituros, Concilio Episcoporum convocato, innovationem hanc coercere tentavit.

Cum perspexisset « nonnullos contemnentes Patrum traditiones et paecepta, propter gloriam terrenam et potestatis cupidinem, viventibus adhuc Episcopis eorum Sedes pretio soluto acquirere easque occupare sine consultatione et consensu Metropolitae et Episcoporum et sine 'osmotrinije' Magnatum »,⁸⁸ statuit ne quis in Sedes episcopales, in ecclesias et monasteria nondum vacantia nominationes emere auderet sub poena ecclesiasticae « non benedictionis » et excommunicationis et praeterea inhabilitatis ad officium.⁸⁹

Direkte contra candidatos ipsos, quorum gloriae terrenae et potestatis cupidini innovatio haec attribuebatur, factum est hoc statutum. Indirecte tamen et Principes accusabantur, cum Synodus praescriberet, omnes Episcopos cum Metropolita Principem adire et indignitatem candidati praesentati eidem patefacere, quoties Princeps indignum praesentaverit. In tali casu, sub poena depositionis, consecrationem conferre vetantur.⁹⁰

Metropolitae cum Synodo digne se gesserunt, abusum principia coercere studentes, at, proh dolor, Synodi hujus decreta effectum suum sortita non sunt.

Sigismundus I, qui decretum ferens in causa Sosnowski, Filaret de jure ad

⁸⁵ I. Cystovič, *O ēerk istoriji zapadno-ruskoji tserkvy*, S. Peterburg 1882-1884, t. I, p. 203.

⁸⁶ IBIDEM, p. 104.

⁸⁷ IBIDEM, p. 107.

⁸⁸ RIB, IV, col. 8.

⁸⁹ « to da budet na nych tserkovnoje neblahoslovenije i otlučenije i na epyskopstvo i na vsjakýj svjaštenyčeskyj san jich otnjud ne postavljaty »; IBIDEM.

⁹⁰ IBIDEM.

Eparchiam Cholmensem, motivum, cur illum Eparchia privaverit, adducit esse, quod sine consecratione eandem administrabat, idem iste Sigismundus in posterum non amplius de hoc curavit. Et praesertim sub regimine successoris ejus Stephani Batory abusus sine fine committebantur.

Episcopatus concedebantur quibuscumque, praesertim in remunerationem servitii alicujus in bonum Status praestiti.⁹¹ Episcopis adhuc viventibus nominabantur eorum successores,⁹² aliquando duo ad unam eandeque Sedem, inter quos lites de possessione non sine armorum usu decidebantur.⁹³ Praeterea, sic nominati, postquam in Sedis possessionem introducebantur, de consecratione non curantes, in suo quisque modo vivendi pergebant,⁹⁴ bona ecclesiastica dilapidabant vel consanguineis suis elargiebant.⁹⁵

Contra hoc ultimum punctum etiam Metropolita Jonas III (1568-1577) Regem Sigismundum Augustum in Comitiis Grodnensibus petivit, ut in posterum beneficia ecclesiastica non amplius laicis concedenda esse sanciret, nisi intra tres menses consecrationem acciperent; quodsi tempore statuto non consecrarentur, ut beneficia haec ab iisdem tollerentur et Ecclesiasticis cederentur. Respcionem affirmativam Metropolita accepit quidem, sed praxis nequaquam mutata est.⁹⁶

Metropolita Michaël Rahoza (1588-1599) ad restorationem disciplinae in Metropolia Kioviensi collapsae peragendam multum curavit.⁹⁷

Synodus Berestensis anno 1591, ab ipso Metropolita convocata, Regum juri patronatus quoad concedendas Eparchias limites apponere cupiens, statuit ut, quoties Sedes aliqua episcopalis vacaverit, Capitulum (« Krylos ») Ecclesiae cathedralis bona omnia tenenda atque administranda acciperet⁹⁸ et Metropolitano quam primum nuntiaret, quo necessitatibus provideri possit. Ejus autem erit Episcopos omnes in urbe Berest convocare,⁹⁹ ubi quatuor candidatos, qui Regi ad confirmationem proponendi erunt, synodaliter eligerent.¹⁰⁰

⁹¹ AkJZR, t. I, n. 201; t. II, n. 129; t. III, n. 20; *Opisanije dokum. unijatskych Mitropolitov*, t. I, n. 147.

⁹² AkZR, t. II, n. 146; t. III, nn. 20, 21; t. IV, nn. 64, 86.

⁹³ ArJZR, pars I, t. I, n. 24; AkZR, t. II, n. 158; V. M. PLOŠČANSKIJ, o.c., p. 104.

⁹⁴ ArJZR, pars I, t. I, n. 4, 6.

⁹⁵ AkZR, t. III, n. 13; *Archeogr. Sbornyk*, t. I, n. 76.

⁹⁶ AkZR, t. III, n. 43, p. 144.

⁹⁷ A. M. AMMANN, o.c., p. 177.

⁹⁸ *Izvestija*, XII (1908), fasc. 2, p. 62.

⁹⁹ Notandum ex hac Synodi dispositione soli Episcopi ad electionem peragendam vocandi sunt. Contra hoc statutum delegati Confraternitatis ad Synodus 1594 adiungunt: « ut eligat Archiepiscopus cum ecclesiasticis et cum consensu laicorum »; AkJZR, pars I, t. X, p. 499.

¹⁰⁰ *Izvestija*, XII (1908), fasc. 2, p. 62 ss.

Optima resolutio, sed propter omnimodam Principum libertatem per totum saeculum exercitatam, et bonorum ecclesiasticorum attractionem, non facile in praxim deduci potuit. Et res in eodem statu adhuc a. 1594 permanisse novimus ex Instructione Senatorum et Nobilium, delegatis in Synodus Berestensem data.¹⁰¹ Insuper in « articulis » Ruthenorum ad Unionem Berestensem concludendam Regi Poloniae propositis, Episcopi alludentes ad hanc Synodi Berestensis dispositionem, petunt ut sibimetipsis Metropolitarum et Episcoporum libera maneat eligendorum potestas, « sicut in canonibus sancitum habemus ».¹⁰²

Rebus sic stantibus nemo est qui non videt, Metropolitas Kiovienses toto saeculo XVI in Sedium episcopalium provisione partem habuisse minimam. Non amplius candidati eligebantur a Concilio Episcoporum, neque Metropolitis jus electos confirmandi libenter licuit exercere; quibus igitur necessario instituendum fuit eum, qui a Rege nominationem habuerat, praesertim sub Sigismundo Augusto.¹⁰³ Imo et extremo saeculo XVI etiam consecrationem Episcoporum Metropolita unus, nullis adstantibus testibus nullaque Episcoporum participatione, conferre debuit.¹⁰⁴

Abusus in infinitum fere creverunt. Nulla fere inveniebatur Eparchia, quae duos titulares simultaneos non haberet: unum actualem, alterum nominatum tantum cum jure successionis, nominatione regia pretio obtenta.¹⁰⁵

Omnibus his abusibus anno 1596 finem posuit Unio Berestensis feliciter celebrata, in qua a f.r. Clemente PP. VIII Metropolitano Kioviensi jus Episcopos « juxta morem eorum electos seu nominatos auctoritate et nomine S. Sedis confirmari vel institui, eisque munus consecrationis impendi » conceditur.¹⁰⁶

Hinc incipit nova periodus Metropoliae Kioiensis novaque vel potius renovata Kioiensium Metropolitarum potestas, de qua nunc tractare omitterimus.

¹⁰¹ AkJZR, pars I, t. X, p. 499.

¹⁰² A. THEINER, o.c., t. III, n. 1858, p. 236.

¹⁰³ 6 Augusti 1569. « Sigismund August ... a iż podawanie wladectwa nykomu (innemu) nie nalezy, iedno naszej zwierchnosczy krolewskiey, przeto rozkazujemy wdziecznosci twoiej, zebys nikogo inego nie postrzegł, any poswieczoł ... iedno Hrehora Balabana ... »; - AkJZR, pars I, t. X, p. 491.

13. 3. 1591. « Sigismundus III ... vladicatus utriusque Praemisiensis et Samboiensis facta a nobis concessione, praesentibus ... certiores reddimus potissimum vero venerabilem Michaelem Raossa, Metropolitanum Kioviensem, quem hortamur per praesentes ut ipsum eumque Michaelem Kopystynski ad vladicatum praedictum ... instituat et more solito investiat ... »; — IBIDEM, p. 74.

¹⁰⁴ AkZR, t. III, n. 146.

¹⁰⁵ « Nastavylosja episcopov mnogo na odnu stolysju po dva: za tym i porjadow zhyb »; — IBIDEM.

¹⁰⁶ « Decet Romanum Pontificem »; — M. HARASIEWICZ, o. c., p. 221.

Art. 2. — De Coadiutorum institutione.

In antiqua Rus' Coadiutores Episcoporum, qui et ipsi charactere episcopali ornati essent, non cognoscuntur. Anno 1261 Cyrillo, Rostoviensi Episcopo, aetate sat proiecto, Metropolita Cyrillo (1249-1281) consentiente, Ignatius Archimandrita designatus est a Principe adiutor.¹⁰⁷

Ignatius tamen episcopalem consecrationem solummodo anno 1262, post mortem Episcopi Cyrilli, accepit.¹⁰⁸

Medio saeculo XIV Alexius Metropolitam Theognostum (1328-1353), aegrotum et aetate proiectum, in officio metropolitano obeundo etiam multum adiuvavit. Metr. Theognostus sub finem vitae sua eum ordinavit Episcopum in Sedem Vladimiriensem.¹⁰⁹ Vladimiria autem ad Metropolitae titulum pertinebat de facto usque a Metropolitanae Sedis translatione, de jure autem a Sedis Metropolitanae translationis confirmatione.¹¹⁰

Halicia, quae saeculo XIV ut Metropolia independens a Kioviensi extitit ab initio autem saeculi XVI titulares ejus facti sunt Metropolitae Kiovienses.¹¹¹ Cum autem personaliter eam gubernare non possent, Metropolitae Kiovienses Vicarios suos nominabant, qui generatim erant Archimandritae monasteriorum, qui Metropolitarum nomine Haliciensem Eparchiam administrabant. Quamvis potestas Vicariorum sat ampla esset,¹¹² ipsi tamen officia, quae characterem episcopalem exigunt, uti sunt: Presbyteris ordines conferre, ecclesias consacrare, persolvere non potuerunt.¹¹³ Sacerdotes enim ordinarie ordinantur in Moldavia, idque testantur rationes Haliciensium coram Rege Sigismundo allatae, ad suum Vladykam in Haliciensi Sede a latino Archiepiscopo Leopoliensi independentem obtinendum.¹¹⁴

Anno 1509 Archiepiscopus latinus Leopoliensis Bernardus Wilczek obtinuit a Sigismundo, Poloniae Rege, sibi suisque successoribus privilegium instituendi omnes Vicarios Ritus Rutheni in sua Archidioecesi.¹¹⁵ Ex hoc jure aliquando dissensiones exoriebantur,¹¹⁶ attamen per 30 annos Archiepiscopi Leopolienses Latini Ritus eo usi sunt.

Tandem anno 1539 cives Halicienses petitionem porrexerunt Regi Polo-

¹⁰⁷ *Lavrent.*, PSRL, I, 203.

¹⁰⁸ IBIDEM, p. 204.

¹⁰⁹ RIB, VI, addit. n. 12, col. 66.

¹¹⁰ Anno 1354; — IBIDEM.

¹¹¹ A. M. AMMANN, *o.c.*, p. 166.

¹¹² G. MARKEVIČ, *l.c.*, p. 271.

¹¹³ TURGENEV, *Supplementa*, n. 55, d. 142-143.

¹¹⁴ IBIDEM.

¹¹⁵ IBIDEM, n. 50, p. 137.

¹¹⁶ ATJZR, pars I, t. II, n. 193, p. 349.

niae, ut concederet eis proprii Ritus Episcopum, quia, ut dicebant, Presbyteri nostri Moldaviam ad ordinationes accipiendas se conferre constringuntur, praeterea negotia spiritualia et ecclesiarum consecrationes a Vicariis, ut pote charactere episcopali parentibus, peragi non possunt.¹¹⁷ Sigismundus Macarium Tuczapskyj a Leopoliensibus electum¹¹⁸ in Vladikam constituit commisitque Metropolitae, ut eum institueret eique administrandam Sedem Haliciensem, Leopoliensem, Camenecensem, Sniatinensem et Trembovliensem concederet.¹¹⁹ Sic post 201 annos, per quos Sedes vacans fuerat, ut dicunt Halicienses in sua petitione,¹²⁰ Halicia obtinuit suum Titularem; Halicienses vero recuperaverunt libertatem ab Archiepiscopo latino, a cuius dependentia frustra ut se liberarent sub Metropolitis Josepho II Soltan (1507-1521) et Josepho III (1522-1534) extrema omnia experti erant.¹²¹

Videamus nunc quomodo concilianda sint haec duo: Metropolita Kiovensis titulum fert etiam Haliciensis Sedis, qui ab Episcopis in Haliciensem Sedem institutis inde ab anno 1539 etiam usurpat.

Ad quaestionem dirimendam sufficiat quid de hoc senserit ipse Macarius Tuczapskyj, primus Episcopus restitutae Haliciensis Sedis et quomodo rem concipiebant Metropolita Kiovensis Macarius II (1534-1556) ejusque successores.

I. « Ego Macarius Tuczapski, scribit in Hommagio suo Metroplitae, Episcopus curialis, ex bracchio illustrissimi Archiepiscopi Metropolitae Kiovensis, Haliciensis totiusque Russiae Macarii, Haliciensis, Leopoliensis, Camenecensis, Sniatinensis, Rohatiniensis, Trembovliensis omniumque terrarum Russiae et Podoliae earumque districtuum, notum facio ... quomodo dominus supremus et pastor noster, illustrissimus Archiepiscopus Metropolita Kiovensis totiusque Russiae, *de voluntate et gratia sua, nec non de jure metropolitico*, sanctitate et pastoratu suo, *me fecit episcopum suum curialem*, et dignatus est *Metropolim suam Haliciensem mihi ex bracchio suo committere*; ecclesias Dei, clerum omnesque homines ... Russiae et Podoliae terrarum, *mihi, servo suo, in inspectionem et administrationem spiritualem concredidit, mandavitque mihi dominus Macarius Metropolita ita me gerere in causis ecclesiasticis, quemadmodum antea antecessores mei se gesserunt in hac Haliciensi metropolia ... ».*

« Quapropter ego Macarius per scripturam hanc meam *appromitto* do-

¹¹⁷ TURGENEV, *Supplementa*, n. 55, p. 142.

¹¹⁸ AkZR, t. II, n. 193, p. 349.

¹¹⁹ TURGENEV, *Supplementa*, n. 55, p. 143.

¹²⁰ AkZR, t. II, n. 198, p. 359-361.

¹²¹ IBIDEM.

mino Metropolitano, pastori meo, quod hoc officium spirituale, ad Metropoliā suae illustrissimae dominationis spectans, Metropoliae Haliciensis *habere debeam, ipse ego et mei futuri successores episcopi Halicienses, ex mandato et voluntate suae Dominationis Reverendissimae, atque regere ecclesias Dei, clerum omnesque christianos appellatos nostri Ritus Graeci, in hac Haliciensi Metropolia existentes, juxta traditiones et obloquentiam canonum SS. Apostolorum Sanctorumque Patrum, uti etiam Illustrissimi Metropolitae Kioviensis, Haliciensis totiusque Russiae benedictionem et doctrinam domini Macarii ... ».*

« Praeterea appromitto, atque sub poena anathematis sanctorum Apostolorum sanctorumque Patrum, *me obstringo, quod hanc Sedem Metropoliae Haliciensis, pro mea proprietate non sim reputaturus, nec id tentaturus a Metropolia Kioviensi, ego et mei successores, sed eam tenebo et mei successores episcopi de voluntate, largitione atque benedictione Illustrissimi Metropolitae Kioviensis, Haliciensis et totius Russiae Macarii et successorum ejus ... ».¹²²*

« Antimensia quoque subscibere tenebor, nomine domini mei Metropolitae Kioviensis, Haliciensis totiusque Russiae ... ».¹²³

1. Conditio juridica Vicariorum Ecclesiae Haliciensis non in omnibus mutavit quando hi Vicarii, charactere episcopali inde ab a. 1539 insigneban-
tur. Hi Episcopi non erant independentes, sicuti et antea Vicarii, in gubernanda sibi commissa Eparchia: erant ejus « inspectores et administratores in spiritualibus ». Officium hoc spirituale habebant « ex mandato et gratia sua (i. e. Metropolitae), nec non de jure metropolitico » in eoque exercendo non solum « traditionibus et obloquentia canonum », sed etiam Metropolitae benedictione et doctrina limitabantur. Sub poena anathematis appromittebant Sedem hanc ut suam proprietatem non considerandi, neque id tentandi, sed in omnibus ita se gerendi obstringebantur, quemadmodum antea antecessores eorum se gesserunt ita, ut Antimensia suo nomine subscribere non valerent.

2. Vicarii Halicienses inde a Macario Tuczapskyj (1539) charactere episcopali aucti majori potestate ordinis gaudebant et unice in hoc mutatio eorum conditionis est reponenda. Unde et Episcopi-Vicarii in Haliciensi Sede presbyteros suos ordinare potuerunt, ad quem finem antea candidati Moldaviam mittebantur, et in genere Episcopi Halicienses persolvere potuerunt ea omnia, quae a charactere episcopali parentibus peragi non possunt.

¹²² 22. II. 1540 — Hommagium Macarii Tuczapski Metropolitae Kioviensi; — TUR-GENEV, *Supplēm.*, n. 57, p. 145; cfr. AkZR t. II, n. 201.

¹²³ IBIDEM, p. 146.

3. «Episcopus Curialis», expressionem eandem ac «Episcopus Coadiutor» significasse patet ex ejus usu hoc sensu a Sigismundo III adhibitam, quando sub finem saeculi XVI Joannem Balaban in coadiutorem cum jure successionis Leopoliensi Episcopo Gedeoni nominavit.¹²⁴ Clarius adhuc ejusdem expressionis significatio eruitur ex litteris ipsius Regis anno 1611 datis, quae saepius tales expressiones repetunt: «vladyka curialis seu coadiutor» et «vladikatus curialis seu coadiutoria».¹²⁵ Quare «episcopus curialis» et «coadiutor» idem significare extra dubium est. Praeterea ipsi Episcopi Sedem Haliciensis Metropoliae occupantes revera eam ut suam proprietatem minime considerabant, e contra, se alieno nomine eam administrare manifeste significabant. Ep. Macarius Tuczapskyj confirmans Statuta Confraternitatis Leopoliensis ecclesiae S. Nicolai scribit: «ego Macarius Episcopus Metropoliae Haliciensis, Vladika Leopoliensis et Camenecensis».¹²⁶ Easdem expressiones adhibuit etiam Arsenius, Macarii in Sede Haliciensi successor.¹²⁷

II. Quomodo rem concipiebat Metropolita Macarius II (1534-1556), qui primus suum episcopum curialem Macarium Tuczapskyj instituit, satis patet ex supracitato textu sub numero primo (I). Metropolita enim Macario Tuczapskyj *Metropolim suam tantum commisit in inspectionem et administrationem in spiritualibus mandavitque, ut in causis ecclesiasticis sese gereret, quemadmodum antea antecessores ejus se gesserunt in illa Metropolia.*

Quando anno 1549 confirmat Capitulum a Macario Tuczapskyj erectum dicit: «nos autem secundum voluntatem regiam illum Macarium in Episcopum Metropoliae Haliciensis consecravimus eumque in Vicarium in locum episcopi sui curialis instituimus, conferentes ei facultatem in spiritualibus, quomodo in Eparchia sua secundum voluntatem nostram se gerere debeat».¹²⁸

Et revera consideravit eum ut suum Vicarium in Haliciensi Sede, de quo testantur litterae ejus eleemosynas petentis pro restauranda Ecclesia Cathedrali Assumptionis B.M.V., in quibus dicit se de Ecclesiae illius pessimo statu certiore factum fuisse a suo «Vicario Haliciensi, Leopoliensi et Camenecensi Episcopo Macario».¹²⁹

¹²⁴ TURGENEV, *Supplém.*, n. 185, p. 472-473.

¹²⁵ AkJZR, t. II, p. 68.

¹²⁶ W. L. MILKOWICZ, *o.c.*, t. I, n. 10, 13.

¹²⁷ IBIDEM, nn. 15, 36, 39.

¹²⁸ 10. I. 1549 — «Hdi ž my, vedli voly i razkazanija hospodarskoho, toho Makarija na epyskopiju mytropoliji Halytskoji osvijatyly i blahoslovly, i ot sebe na misto epyskopa svojego dvornojho postavyly, dajućy jemu mots ot sebe v spravach sudov duchovnykh, jak sja majet v parafiji svojej po blahosloveniju našomu spravovaty»; — AkJZR, t. I, n. 118, p. 125.

¹²⁹ 6. II. 1547 — «Dajem vaše mylosti vidaty, što z tych časov prysylaly do nas namisnyk naš Halytskyj, Lvivskyj i Kamensja Podolskoho, epyskop Makarij»; — AkZB, t. III, n. 6, p. 18; W. C. MILKOWICZ, *o.c.*, t. I, n. 11, p. 17.

Similiter inscribuntur ejus litterae ad successorem Macarii, Episcopum Haliciensem Arsenium Balaban, in quibus significare non omittit eum esse Vicarium Metropoliae Haliciensis.¹³⁰

Metropolita Michaël Rahoza (1588-1599) quoties de Episcopo Haliciensi vel ad eum scribit, fere semper significat eum esse Episcopum « nostrae Metropoliae »,¹³¹ et semel saltem expressionem « episcopus noster curialis » adhibet.¹³²

Ex quibus omnibus hucusque allatis concludi posse videtur, Metropolitas Kiovienses saltem ab extremo saeculo XVI in sua Haliciensi Sede sibi Coadiutores instituisse.

Art. 3. — De Episcoporum translatione.

Auctores hoc tractantes argumentum generatim negant in historia Metropoliae Kioviensis usque ad saeculum XVI habitas fuisse Episcoporum ex una in aliam Sedem translationes.

N. Kapterevo in suo articulo de potestate patriarchali in antiqua Russia¹³³ tenet, quod Hierarchae in antiqua Rus' numquam ex Eparchiis suis transferebantur, sed unusquisque eorum in eadem Sede, pro qua institutus fuit, moriebatur. Fortasse intelligit assertum suum non de Rus', quae a Metropolitis regebatur, sed tantum de Russia inde ab erectione Patriarchatus Mosquensis. Sed etsi ita intelligatur nonne a fortiori haec ejus opinio ad Rus' Metropolitanam applicari deberet?

Similiter et P. Sokolov, agens de Metropolita Clemente Smoljatyō (1147), sententiam suam profert, numquam in antiqua Rus' Episcoporum translationes locum habuisse;¹³⁴ in alio autem loco assertum suum corroborat dicens Chronica numquam translationum exempla afferre.¹³⁵

Etiam E. Golubinskij dicit translationes Episcoporum in antiqua Rus' numquam locum habuisse, « qui mos — prosequitur idem Auctor — apud nos incoepit, ni fallor, non ante alteram medietatem saeculi XVI ».¹³⁶ Caute

¹³⁰ 20. IX. 1551 — « Blahoslovenije Makarija ... čestnomu epyskopu mytropoliji našoje, Halytskoje, vladytse Lvovskomu i Kamentsja Podolskoho ottsu Arseniju ». — AkJZR, pars I, t. X, pp. 34, 77; AkZR, t. III, n. 14, p. 67; Similiter 13. X. 1554; — WI. MILKOWICZ, o. c., t. II, n. 16, p. 25; etiam 20. VII. 1555; — IBIDEM, n. 17, p. 26;

¹³¹ WL. MILKOWICZ, o. c., t. I, n. 160, 161, 172, 207, 282, 288, 289, 304, 307, 315, 323.

¹³² IBIDEM, n. 159, p. 255.

¹³³ *Bogoslovskij Vestnik*, 1905, II, p. 47-48. Non agit de potestate Patriarchae Constantinopolitanii, sed illius Mosquensis.

¹³⁴ « Perevod s katedry na katedru ne praktykovalsja »; P. SOKOLOV, o.c., p. 75.

¹³⁵ IBIDEM, p. 126, in nota.

¹³⁶ E. GOLUBINSKIJ, o.c., t. I, 1, p. 371.

et cum incertitudine assertum suum profert adhibens expressionem « ni fallor ».

Notanda testimonia duorum auctorum, nempe N. Kaptterevo et E. Golubinskij, inter se non concordare. N. Kaptterevo enim negat absolute translationes saltem inde ab erectione Patriarchatus Mosquensis, i.e. a fine saeculi XVI dum E. Golubinskij jam, tempore anteriori exempla invenit ad sententiam suam comprobandam.

Nulla difficultas concordandi cum his auctoribus de translationum pessimis effectibus, si hae fiant sine ratione et nimis frequenter. Ut recte notat N. Kaptterevo,¹³⁷ quod Episcopi numquam sufficienter curabunt de Eparchia, quam actu tenent donec in aliam, forte pinguiorem, transeundi spem habebunt.

Quamvis non audeam sententias horum doctorum absolute parvipendere, attamen difficulter intelligi potest, cur facta quaedam praeterierint, quae nonnisi per translationem explicari possunt.

P. Sokolov, qui antea normam generalem tradidit, translationes Episcoporum numquam factas fuisse, immo etiam nusquam Episcoporum translationes Chronica referre asserit — nunc agens de institutione Episcopi Metropolitani Sarajensis ait: « ab anno 1261 in Saraj habebatur proprius Episcopus, vel potius Episcopus Perejaslavensis translatus fuit in Saraj »,¹³⁸ quod a Golubinskij explicatur per erectionem Sedis Sarajensis, cui adnexa est Perejaslavensis Eparchia.¹³⁹

Quando Sedes metropolitana e Kiovia translata est in Vladimir, Metropolita Maximus Simeoni, Episcopo Vladimiriensi, concredidit tunc vacantern Eparchiam Rostoviensem.¹⁴⁰ Per subsequens saeculum cum dimidio Vladimiriensis Eparchia Metropolitanae adnexa mansit, quod probatur ex facto, quod numquam proprium Titularem habuit, usquedum Alexij a Metropolita Theognosto consecratus fuit.¹⁴¹

Etiam saeculo XVI dantur exempla translationis Episcoporum.

Anno 1526 Paphnutius, Episcopus Volodimiriensis-Berestensis, petivit Regem Sigismundum, ut ei conferret Luceoriensem Episcopatum, quando Cyrilus, hujus Titularis, morietur. Rescriptum regis voluntatem Paphnutii implens extat sub dat. 8. IX. 1526.¹⁴²

Post mortem hujus Paphnutii, jam ut Episcopi Luceoriensis, Macarius,

¹³⁷ *Bogoslovskij Vestnik*, 1905, II, p. 48.

¹³⁸ P. SOKOLOV, o.c., p. 191.

¹³⁹ E. GOLUBINSKIJ, o.c., t. II, 2, p. 26-27.

¹⁴⁰ *Chr. Niconis*, PSRL, X, 172; *Troitska*, PSRL, I, 228.

¹⁴¹ RIB, VI, Addit. n. 12, col. 66.

¹⁴² AkZR, t. II, n. 146, p. 178.

Ep. Turoviensis et Pinscensis, supplicavit Regi, ut vacantem hanc Eparchiam ei concederet, quam etiam consecutus est (24. IV. 1528).¹⁴³

Anno 1585 Stephanus Bathory ob merita olim praestita, Leontio Pelčyt-skyj, Episcopo Chelmensi et Belzensi confert vacantem Eparchiam Pinscen-sem-Turoviensem.¹⁴⁴

Notandum quod vacans dicitur haec Eparchia Pinscensis-Turoviensis, cuius titularis Cyrillus Terletskyj adhuc inter vivos adnumerabatur, immo et Romam profectus, deinde feliciter Unionem peregit. Ducimur ergo ad novum factum translationis agnoscendum. Et revera anno 1584 Cyrillus adhuc erat in sua Pinsensi-Turoviensi Eparchia, ut patet ex judicio coram Rege peracto.¹⁴⁵ Immo et mense Februario anno 1585 Terletskyj adhuc ut Episcopus Pinscensis consecutus est a Stephano Rege privilegium, quo subditi ejus a vectigalibus liberabantur.¹⁴⁶ Mortuo Jona Krasenskyj, Episcopo Luceoriensi, Cyrillus Terletskyj consecutus est privilegium a Rege ante 8. VII. 1585, nam illa die Eparchia Pinscensis-Turoviensis jam ut vacans collata fuit Leontio Pelčyt-skyj. Die 9 Septembbris ejusdem anni Nicolaus Rokytskyj testatur, se introduxisse Cyrilum Terletskyj in Luceoriensis-Ostrogiensis-Eparchiae possessionem.¹⁴⁷

Periculum abusuum maxime in hac ultima periodo comminabatur. Facilis enim a Rege translationes expostulandi ex una parte et disciplinae ecclesiasticae decadentia ex altera, Episcopis in meliorum Eparchiarum consequendarum studio animum suppeditabant. Ea de causa Synodus Berestensis a 1591 celebrata amputandam curans immoderatam benefitiorum excellentiorum ac reddituum cupiditatem, omnino prohibet, ad normam veterum canonum, Episcoporum sine ratione translationes.¹⁴⁸

Ex adductis factis:

1. Nullum dubium remanet translationes Episcoporum factas fuisse saltem inde ab altera medietate saeculi XIII.

2. Consequenter non subsistit opinio Kapterevo, neque Sokolov assertum, Chronica scilicet de translatione Episcoporum silere sola ratione, quod termino « translatus-translatio » vel alio ejusdem significationis non utatur; persuadent e contra eo magis quod facta ad contrarium affirmandum non desunt; Golubinskij autem optime in sententiae suaee prolatione incertitudinem expressione « ni fallor » patefecit; nam duo facta (praeter illa morem antiquorem

¹⁴³ IBIDEM, n. 151, p. 187 (24. I^v. 1528 — Privilgium Sigismundi).

¹⁴⁴ 8. VII. 1585; — AkZR, t. III, n. 156, p. 299-300.

¹⁴⁵ 11. III. 1586; — IBIDEM, n. 160, p. 303-304.

¹⁴⁶ IBIDEM, n. 150, p. 293-294.

¹⁴⁷ IBIDEM, n. 44, p. 197 et n. 45, p. 200.